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ฝายวิจัยตลาดอสังหาริมทรัพย ศูนยขอมูลอสังหาริมทรัพย 
โทร. 02-202-1518 

 

ดัชนีราคาคากอสรางบานมาตรฐาน 

Home Construction Cost Index (HCCI) 

ประจําไตรมาส 4 ป 2554 
 

ศูนยขอมูลอสังหาริมทรัพย ธนาคารอาคารสงเคราะห รวมกับสมาคมธุรกิจรับสรางบาน ไดจัดทํา
รายงาน “ดัชนีราคาคากอสรางบานมาตรฐาน” ในเขตกรุงเทพฯ ประจําไตรมาส 4 ป 2554 โดยจัดทําดัชนีจาก
ขอมูลยอนหลังถึงป 2543 และใชขอมูลป 2548 เปนปฐาน 

ดัชนีราคาคากอสรางบานมาตรฐานสําหรับไตรมาส 4 ป 2554 มีคาเทากับ 116.8 ปรับลดลงรอยละ 0.2 
เม่ือเทียบกับคาดัชนี 117.0 ในไตรมาสกอนหนา (ไตรมาส 3 ป 2554) และปรับข้ึนรอยละ 3.8 เม่ือเทียบกับคาดัชนี 
112.5 ในชวงเดียวกันของปกอน (ไตรมาส 4 ป 2553) 

ราคาวัสดุกอสรางในหมวดเหล็ก หมวดสุขภัณฑ และหมวดคอนกรีตและวัสดุผสมคอนกรีต ปรับเพิ่มขึ้น
ในอัตรารอยละ 13 รอยละ 9 และรอยละ 5 ตามลําดับในรอบหนึ่งปท่ีผานมา แตในการคํานวณดัชนีราคาคา
กอสรางบานมาตรฐานยังมีหมวดวัสดุอ่ืนๆซ่ึงปรับขึ้นนอย และคาแรงซ่ึงยังไมไดปรับขึ้นในป 2554 

แมราคาคอนกรีตและวัสดุผสมคอนกรีตปรับเพิ่มขึ้นมากในชวงไตรมาส 4 เม่ือเทียบกับไตรมาส 3 แต
ราคาอุปกรณไฟฟาและประปา สุขภัณฑ และเหล็ก เร่ิมปรับลดลง ทําใหในภาพรวมดัชนีราคาคากอสรางบาน
มาตรฐานปรับตัวลดลงเล็กนอยเมื่อเทียบไตรมาสตอไตรมาส 

สําหรับคาจางแรงงานซ่ึงมีน้ําหนักประมาณรอยละ 30  ของการคํานวณดัชนีราคาคากอสรางบาน
มาตรฐานนั้น แมในชวงท่ีผานมาจะไมมีการปรับขึ้น แตเม่ือมีการปรับเพิ่มคาแรงข้ันต่ําในตนป 2555 จะสงผล
กระทบทําใหดัชนีราคาคากอสรางบานมาตรฐานในอนาคตปรับเพิ่มขึ้นได  

 
กรอบและวิธีการจัดทําดัชนี  
ดัชนีนี้สํารวจเฉพาะในพื้นที่กรุงเทพมหานคร เพื่อใชวัดความเคล่ือนไหวของคากอสรางบานในเขตกรุงเทพฯ โดยใชขอมูลราคาขายสงวัสดุ

กอสรางของกระทรวงพาณิชยและคาแรงขั้นตํ่าของกระทรวงแรงงาน สมมติฐานระยะเวลากอสรางบานประมาณ 180 วัน ราคา คากอสรางบาน รวม คา
ดําเนินการ และภาษีมูลคาเพิ่มแลว แตไมรวมราคาท่ีดินและคาใชจายในการพัฒนาท่ีดิน เชน คาใชจายในการถมดิน และปรับหนาดิน  

ใชแบบบาน “ครอบครัวไทยเปนสุข 5” ของกรมโยธาธิการและผังเมือง (ทั้งน้ีไดรับอนุญาตจากกรมโยธาฯ แลว) ซึ่งเปนบาน 2 ชั้น พื้นท่ีใช
สอย 169 ตารางเมตร ขนาดที่ดินที่ใชในการกอสรางประมาณ 64 ตารางวา เปนบานมาตรฐานในการคํานวณดัชนีราคาคากอสรางบานมาตรฐาน อยางไร
ก็ตาม เนื่องจากเปนดัชนีราคาคากอสรางบานมาตรฐาน ไมควรใชวัดความเคล่ือนไหวของคากอสรางบานในโครงการจัดสรร 

หมวดงานกอสรางที่นํามาใชคํานวณมี 5 หมวด ไดแก  หมวดงานวิศวกรรมโครงสราง หมวดงานสถาปตยกรรม หมวดงานระบบสุขาภิบาล 
หมวดงานระบบไฟฟาและระบบสื่อสาร และ หมวดงานอื่นๆ  (ถามี) เพื่อใหครบถวนตามรูปแบบและรายการ 

 
 
 

 



REIC Research Report 

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม : ฝายประชาสัมพันธและบริการขอมูล ศนูยขอมูลอสงัหาริมทรัพย 
ชั้น 18 อาคาร 2 ธนาคารอาคารสงเคราะห สํานักงานใหญ 63 ถนนพระราม 9 หวยขวาง กรงุเทพฯ 10310 

โทรศัพท  02-645-9674-6 โทรสาร 0-2643-1252 Email : www.reic.or.th / www.clickthaihome.com 

2 

 
          

เปรียบเทียบดชันีรายไตรมาส 
ดัชนีราคาคากอสรางบานมาตรฐาน และ ดชันีราคาวัสดุกอสราง 

(ป 2548 = 100) 

 
 

หมายเหตุ: ศูนยขอมูลอสังหาริมทรัพยไดปรับปฐานจากป 2543 เปนป 2548 โดยเร่ิมในไตรมาสน้ี (ไตรมาส 2 ป 2554) เพื่อใหสอดคลองกับการปรับ
ฐานของดัชนีราคาวัสดุกอสราง กระทรวงพาณิชย           

 
 
 
 

 

ขอความจํากัดความรับผิดชอบ 

ขอมูลสถิติ ขอเขียนใด ๆ ท่ีปรากฏในรายงานฉบับน้ี ศูนยขอมูลอสังหาริมทรัพยไดรับมาจากแหลงขอมูลท่ีเช่ือถือไดหรือจากการประมวลผลที่เช่ือถือได ศูนยขอมูล
อสังหาริมทรัพยไดตรวจสอบจนมั่นใจในระดับหน่ึงแลว  แตศูนยขอมูลอสังหาริมทรัพยไมสามารถยืนยันความถูกตองหรือความเปนจริง และไมอาจรับผิดชอบตอ

ความเสียหายท่ีเกิดขึ้นไมวาในกรณีใด ๆ จากการใชขอมูล ผูนําขอมูลไปใชพึงใชวิจารณญาณ และตรวจสอบตามความเหมาะสม 
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ดัชนีราคาคากอสรางบานมาตรฐาน และ ดชันีราคาวัสดุกอสราง 

(ป 2548 = 100) 
ไตรมาส ดัชนีราคาคากอสรางบาน

มาตรฐาน QoQ YoY ดัชนีราคาวัสดุ
กอสราง QoQ YoY 

Q1- 45 91.0 0.2% 0.7% 79 -5.0% -5.2% 

Q2- 45 91.4 0.4% 0.8% 85.6 8.4% 1.7% 

Q3- 45 91.6 0.3% 0.7% 86.1 0.6% 2.1% 

Q4- 45 91.7 0.0% 1.0% 85.7 -0.5% 3.0% 

Q1- 46 92.3 0.7% 1.5% 89.6 4.6% 13.4% 

Q2- 46 92.8 0.5% 1.6% 90.6 1.1% 5.8% 

Q3- 46 92.7 -0.2% 1.1% 91.1 0.6% 5.8% 

Q4- 46 93.0 0.3% 1.4% 91.6 0.5% 6.9% 

Q1- 47 95.9 3.1% 3.8% 98.4 7.4% 9.8% 

Q2- 47 96.2 0.4% 3.6% 99.7 1.3% 10.0% 

Q3- 47 97.7 1.6% 5.4% 101.3 1.6% 11.2% 

Q4- 47 98.2 0.5% 5.70% 101.7 0.4% 11.0% 

Q1- 48 99.5 1.3% 3.8% 100.6 -1.1% 2.2% 

Q2- 48 100.9 1.4% 4.8% 101.4 0.8% 1.7% 

Q3- 48 100.1 -0.7% 2.5% 98.9 -2.5% -2.4% 

Q4- 48 99.5 -0.6% 1.3% 99.2 0.3% -2.5% 

Q1- 49 100.1 0.6% 0.6% 98.6 -0.6% -2.0% 

Q2- 49 101.3 1.2% 0.4% 104.6 6.1% 3.2% 

Q3- 49 101.0 -0.2% 0.9% 104.9 0.3% 6.1% 

Q4- 49 101.5 0.5% 2.1% 106.2 1.2% 7.1% 

Q1- 50 103.7 2.1% 3.6% 106.8 0.6% 8.3% 

Q2- 50 103.7 0.0% 2.4% 108.4 1.5% 3.6% 

Q3- 50 103.6 0.0% 2.6% 107.7 -0.6% 2.7% 

Q4- 50 105.0 1.3% 3.4% 111.8 3.8% 5.3% 

Q1- 51 106.2 1.2% 2.4% 122 9.1% 14.2% 

Q2- 51 110.3 3.8% 6.4% 137.2 12.5% 26.6% 

Q3- 51 112.3 1.8% 8.4% 138.9 1.2% 29.0% 

Q4- 51 106.8 -4.9% 1.7% 114.6 -17.5% 2.5% 

Q1- 52 111.1 4.0% 4.6% 111.3 -2.9% -8.8% 

Q2- 52 109.2 -1.7% -1.0% 108.2 -2.8% -21.1% 

Q3- 52 109.4 0.2% -2.6% 112.7 4.2% -18.9% 

Q4- 52 109.3 -0.1% 2.3% 111.7 -0.9% -2.5% 

Q1- 53 110.8 1.4% -0.2% 111.2 -0.4% -0.1% 

Q2- 53 111.0 0.2% 1.7% 114.7 3.1% 6.0% 

Q3-53 111.8 0.7% 2.2% 113.7 -0.9% 0.9% 

Q4-53 112.5 0.6% 2.9% 114.5 0.7% 2.5% 

Q1-54 114.3 1.6% 3.2% 117.9 3.0% 6.0% 

Q2-54 115.4 0.9% 3.9% 120.2 2.0% 4.8% 
Q3-54 117.0 1.4% 4.6% 120.9 0.6% 6.3% 
Q4-54 116.8 -0.2% 3.8% 122.9 1.7% 7.3% 

 


